3. Deinde querendum utrum intellectiva /28v/ hec angeli a principio ferretur in verum ex electione aliqua an ex necessitate. Et respondetur quod non ex electione aliqua ipsius potentie sed ex necessitate.

4. Rursus querendum unde erat hec necessitas et violentia motus ab ipso obiecto an a potentia. Et respondetur quod ab obiecto. Rursus: ubi subsistebat? Et respondetur quod in potentia subsistebat hec necessitas, non in obiecto, quia obiecto nihil deest, potentie deest actus proprius qui est perfici, et ideo fertur quia perficitur in eo in quod fertur. Ferri enim et ibi esse differunt in eo consideratione nostra non tempore actus, quia ipse actus eius est etiam pariter quies quia nec desunt ferri sicut nec intelligere. Ferri enim est in hoc motus nature causans actum cuius est terminus quies. Et motus ipse est imperium Dei eternaliter et sic invariabiliter agentis secundum suam eternam et invariabilem in se ipsa voluntatem.

5. Rursus quare ab obiecto erat hec necessitas potentie, et respondetur quod erat ex duplici causa. Una ex parte obiecti, altera ex parte potentie. Ex parte obiecti erat bonitas volens se

ipsam delectabilem communicando perficere potentiam. Ex parte potentie erat /29r/ amor obiecti delectabiliter ipsam perficientis. Rursus queritur quod erat obiectum. Et dicitur quod erat veritas.

6. Viso de potentia intellectiva, rursus videndum de potentia volitiva ipsius angeli. Et primum queritur que esset illius proprietas quando creatus fuit et secundum creationem. Et respondetur quod erat ferri in preexistens et precogitatum bonum quatenus cogitatu apprehensibile erat.

7. Rursus queritur utrum hec quoque ex necessitate ferretur aut ex electione. Et respondetur quod ex electione non ex necessitate. Rursum queritur quid esset in eo electio, quid necessitas. Et dicitur quod electio erat libertas quedam sistendi in suo obiecto vel non sistendi in eo, sed in alio sibi electo, et ferendi secum in illud suum amorem. Hoc est actum volendi. Quid erat necessitas? Erat quedam violentia, motus ipsius potentie tendentis in suum obiectum, semel a se, hoc est, ab ipsa volitiva per sua libertatem electum.³³

8. Quare volitiva duos actos habet et intellectiva unum? Quia sic placuit conditori. Quare? Quia voluit bonitatem suam communicare utrumque potentie, et per libertatem communicat bonitatem intellective et per /29v/ amorem communicat illam ipsi volitive.

9. Dum ipsa amat bonum verum quod ipsa libertas per intellectivam elegit, hec ipsa libertas volitive fuitne proprie ipsa eadem libertas arbitrii quae data fuit angelo creato? Ipsa prorsus. Fuitne in bonis et in malis eadem? Omnino eadem.

10. Quomodo potuerunt mali, hoc est, qui facti postea sunt mali priusquam fierent mali, mutare obiectum potentiarum? Et quomodo intellectiva expectavit electionem libertatis volitive et non fuit ipsa vi obiecti delectabilis coacta in eo sistere et amorem volitive post se trahere? Respondetur quod Deus bonus ut servaret volitive suam libertatem et ut ipsam volitivam ampliaret ad summum et dilataret quo capacior centrum glorie angelis in utraque potentia, et illam honorabilius possideret, suspendit delectabilitatem utriusque obiecti potentiarum ipsarum. Et suspendendo delectabilitatem, suspendit necessitatem.

11. Et sic ipsas ultra terminum cuiusque proprium traduxit ad tertium utriusque partis comunem obiectum, ut ibi plene communicatis sibi invicem propriis actibus simul extra se, hoc est, suos actus sisterent in obiecto comuni in quo sunt ambo utriusque partis obiecta, ut unica angeli substantia in unico obiecto /30r/ simul in duobus suis obiectis beata fieret. Nam cum intellective obiectum sit veritas, volitive autem bonum, traxit utranque in obiectum entis, ut

³³ See Text 8, § 7.

illud ab intellectiva sub ratione veri apprehensum imperium elective amaretur ab ipsa volitiva ut bonum verum cognitum. Verum in ente ipso cernens angelus peregrinam se inferiorem creatam naturam eternaliter electam per quam opus haberet beata fieri. Utraque ipsius potentia ut per medium per quod sistitur in utroque obiecto recusavit in eo sistere, et est reflexus in se per utranque potentiam et stetit in sua substantia infeliciter.

12. Quomodo potuit Deus facere ut ipse cognitus ut verum et apprehensus ab intellectiva angeli non delectaret illam et delectando non sisteret? Respondetur quod Deus potuit multo plura facere quam intellectus non cogitare, sed noster intellectus potuit intelligere verum apprehendi ab intellectiva absque delectationem intellective ergo et cetera. Preterea potuit dici quod ipsa intellectiva dum apprehendit verum ut verum habet delectari tanquam in proprio naturali obiecto sed, quando apprehendit verum non sub ratione veri sed sub ratione entis, non habet /30v/ delectari in eo in quo non sistit, nec in eo in quo sistit, ente scilicet, quia non est eius obiectum et sic neutrobique habet delectari.

13. Quomodo potuit angelica³⁴ intellectiva ferri ultra suum obiectum, cum in suo fine omnis natura quiescat? Respondetur quod non solum potuit sed oportuit illam tunc ita ferri. Rursus queritur que fuit ista necessitas? Respondetur quod fuit proprietates et nobilitas nature ipsius angelice intellective. Quia cum verum non sit alia ratione verum nisi quia est, ex nobilitate potentie est, verum ipsum intueri an et quomodo sit priusquam in eo sistere et sic delectari in illo.

14. Preterea quia potuit Deus absolute hoc facere, voluntarie enim agit Deus non ulla necessitate et sic voluntarie delectat cognitus, non autem ab ipso emanat ipsa delectatio ut involuntario aut insensibili neque est in potentia intellectiva angeli aut hominis ipsa proprietates delectationem sentiendi in vero absque Dei voluntate et actu naturam illam servante et in ea id agente, scilicet ut sentiat delectationem immo illam delectante: est enim ipse *fons delectationis*:³⁵ et sic potuit non velle delectare et potuit non delectare et fecit.

15. /31r/ Numquid eadem ratio fuit in volitiva quae in intellectiva quod non steterit in suo obiecto sed ultra illud translata fuerit? Eadem prorsus et multo fortior. Nam cum volitive, ut dixi, duo sint actus, libertas seu electio et amor seu voluntas, electionis fuit proprium indagari bonum illud occurrens volitive sic ut finis, an et quomodo esset et libertatis fuit non sistere in

³⁴ angelica] *follows natura deleted.*

³⁵ See the Vulgate John 4:14: 'sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam'.

ipso ut bono prima vice sed ut ente.³⁶ Uter libertas et electio volitive sint idem actus an diversi? Respondetur quod libertas non est actus sed proprietas et ratio electionis in nostro intellectu antecedens in ipso actu coniuncta electioni.

16. Quid abominata est in ente intellectiva angeli propter quod refugit? Respondetur quod abominata est accidens. Quid fuit illud accidens? Fuit humanitas Christi assumpta in unionem Verbi, hoc enim accidendo illi in tempore in eo quo accessit quasi etiam accidit.

17. In quo ergo decepta est intellectiva angeli per electionem volitive ut erraret? Decepta est in eo quod, dum accidens illud cerneret substantiale, electionem illam sistente in accidente per se considerabili ut est accidens non stetit in eo ut est substantiale quia stetit in substantia /**31v**/ et sic in ipso ente et transivisset ipsum accidens per se et eatenus vidisset illud verum in sua reflexione quatenus substantiale; et sic stetit in suo vero et substantiali ente ut in proprio obiecto et tunc delectata potuisset et secum ac post se traxisset volitive actum secundum ut se consequentem et amasset bonitatem substantialem ac verum ens in suo accidente et ipsum accidens bonam et veram substantiam in ente: atque ita non cecidisset: sed in illo accidenti substantiali unitus amore participasset illius substantie: et amissa ipse quoque accidentali sua proprietate in ipso accidente substantiali factus fuisset consubstantialis. Quid est abominata in ente volitiva angeli? Hoc idem accidens. Quare? Quia illius naturam duplicem vidit, ex una parte inferiorem sua simplici.

18. Fecit hoc volitiva ex proprietate et lege sua nature? Non, sed ex malitia. Qua malitia? Quia voluit suam naturam accidere enti per seipsam, non per aliud se inferius parte aliqua accidens, et quia non potuit quod voluit, noluit quod potuit. Quare noluit quod potuit? Superbia primum considerata per reflexionem potentiarum /**32r**/ in se proprie excellentie naturalis et dilecte in comparatione nature vilioris considerate in Christo et pre ut diligibilis sibi electe. Deinde invidia, quia de Christi assumptione doluit et illius humanitatem principaliter odiando etiam Personam consequenter et substantiam odivit³⁷ sic totam sanctissimam Trinitatem.

19. Libertas arbitrii in angelo posuit ne aliquid aliud ab ipsa natura? Non. Quid ergo dicit in eo hec libertas? Dicit novitatem et primitatem actus de sua potentia exeuntis qui cum posset et deberet ab illa exire secundum illam, non exiit; sed exiit secundum proprium actum ex libertate producentis maliciam, quae malicia illi ex actus electione accessit.

³⁶ On the acts of the will, see Text 8.

³⁷ odivit] follows etiam deleted.

20. Ad illud quesitum: quare potentie angeli a principio non steterunt in propriis obiectis et quomodo potuerunt ultra illa ferri, cum potentia feratur ex necessitate in proprium obiectum et eadem necessitate ibi sistat et quiescat, et non velit nec possit ultra ferri, nam velle in ea est posse, et posse est ferri? Respondetur aliter quam in alia pagine hoc modo, quod cum omne /32v/ quod verum et bonum est, ideo verum et bonum sit quia est – et non³⁸ econverso secundum ordinem intellectus qui presupponit esse cuiusque rei ipsius duratione seu identitati et qualitati – et cum angeli substantia una tantum sit, licet due ipsius potentie in se sint diverse, et eius substantie, que in se ipsa indivisibilis sit, necesse sit actum, licet secundum quid divisum sit ac diversum, secundum quid tamen esse unum et eundem; propterea, potentiarum angeli sicut sunt obiecta singula, quia etiam ipse potentie sunt inter se diverse, ita obiectum aliquod comune esse utrique ut actus sit idem aliquo modo, necesse etiam sit; et cum angeli intellectiva obiectum habeat verum et volitiva bonum, in quorum singula singule quoque ferantur et vero et bono ut dixi presupponitur ens, necesse est ipsas prius convenire in ente quam ferantur in propria obiecta.

Substantia enim ipsarum presupponitur ipsis potentiis et convenientia comunis actus earum propriis actibus necesse eadem ratione supponi. Necesse fuit igitur eas ferri prius simul in ens quam sigillatim in vere et bonum. Ens autem divinum dicit /33r/ naturam et substantiam, hoc est, essentiam; sicut verum dicit identitatem et durationem, hoc est, eternitatem; et bonum dicit proprietates naturales et substantiales, quae in nobis participate dicuntur qualitates potentia sapientia bonitas rerum eiusmodi.